
CONSORZIO DI BONIFICA6 ENNA
Matidatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale .

*

{D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinaria n. 8 del 30/10/2017

+ DETERMINAZIONE DÉLVICE DIRETTORE GENERALENT DEL 257

Oggetto: OCDPC n. 1084/2024 -È Pozzo Pagano n.24 — Manistenzione straordinaria del pozzo e
. della stazione di. rilancio. Lavori in somma urgenza.

.
.

Affi damento direttoin Somma urgenza (art. 140 D. Lgs. n. 36/2023) per la fornitura dî
materiale elettrico sciolto e cavi.
Ditta: SA srl Sistemi Automatici — BAGHERIA (PA):

“CUP. C88B24000140001 “+ 16. _B295 059 2 pr
l’anno duemilaventiquattro il giorno \uffaup U2_-_ del mesediLuglio, pressola sede del

‘

Consorzio «di Bonifica dellaSicilia Orientale,sita in Catania Via Centuripe 1/A, il Vicé Direttore
Generale del Consorzio, Dott. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorziò dîBonifica Sicilia

Orientale n. 9 del 17.06.2019, con i poteri: conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente
Determinazione: v n nVISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
. )

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell'Ammiriistratore Prowisorion. “îo del
3.03,1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo
con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 46Î del 13.11.2009, notificata al Consorzio con
nota assessoriale prot. n; 115248 del 21.12.2009; :

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
«Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6-Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;
VISTIi Decreti del Presidente della-Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 43/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014;
VISTO-lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del

. Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;
VISTO il Regolamento.del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale,

seotiatoeon
Deliberazione del

Commissario Straordinario n.2 del 16/10/2017;
VISTAla delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more

del
«perfezionamento delle

procedure necessarie a rendere operativo. il neo istituito Consorzio, si è procedutoad istituire uni

“periodo transitorio”, nel corso del qualei Consorzidi Bonifica accorpati continuano ad operare quali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e în conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’ approvazione del disegno
di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto

pag.1 di-4
°

i

Y



a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi

medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017,a sua volta prorogato
con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell'1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTA la determina n. 169 del 02.07.2020di presa d'atto della sopra citata delibera n. 21/2020;

VISTOlo Statuto dell’intestato Consorzio approvato con Delibera dell'Amministratore Provvisorio n.
10 del 3/03/1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25/09/2008 e reso
esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13/11/2009, notificata al

Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21/12/2009;

— n — x —

VISTO il verbale di Somma Urgenza, redatto ai sensi dell'art. 140 del nuovo codice appalti D. Lgs.
36/2023, assunto al prot. cons. n. 5225 del 19.07.2024, con cui il Responsabile Unico del Progetto
ha dichiarato di procedere immediatamente alla esecuzione delle opere nelle more di trasmettere
agli enti il progettoin fase di definizione finale;
VISTA la Determina a contrarre ri. 74 del 23.07.2024 con cuîsi è

è

determinato di contrarre con

urgenza, mediante proceduré di affidamento diretto di favori, forniture e noli necessari alla

realizzazione delle opere in argomerito;
VISTA la proposta di determina,inoltrata dal R.U.P. ing. Alessandro Scelfo e dai R.U.P. per il presente
affidamento Per. Ind. Giuseppe Incardona, prot. n. 5361 del 24.07.2024;
RICONOSCIUTO chei lavori in argomento rivestono carattere di somma urgenzae indifferibilità per

poter proseguire prontamente le opere in argomento;
RITENUTOquindiche nulla osti ad affidare alla ditta SA srl Sistemi Automatici, con sede a Bagherià
(PA) in Via Marvuglia, n. 31 - P.IVA 06594490820 la fornitura in argomentofino all'importo stimato
di €. 28.000,00 oltre IVA per €. 6.160,00;
VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 rielaborato adottato con delibera consortile n.
52 del 29/11/2023, approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S. n.

6618 del 7/12/2023;

VISTA la nota prot. n. 131049 del 2/07/2024 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta al

protocollo dell'Ente n. 4598 del 3/07/2024, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria
fino al 31/07/2024;

CONSIDERATO cheil Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con D.A. 6/GAB del 17/01/2024,si è
insediato in data 01/02/2024 giusto Verbale n. 1 di pari data prot. n. 670/2024; .

DETERMINA

DI' ACCOGLIERE la proposta che precede,inoltrata dal R.U.P. ing. Alessandro Scelfo e dal R.U.P. per il
presente affidamento Per. Ind. Giuseppe Incardona, prot. n. 5361 del 23.07.2024;

DI DARE ATTO che la presente determinazione rientra nei lavori di somma urgenza di cui all’art. 140
del D. Lgs. n. 36/2023, dichiarati dal R.U.P. con verbale prot. n. 5225 del 19.07.2024;

°

DI DARE ATTO che la presente determinazione di affidamento diretto in somma urgenza viene
esitata in ottemperanza della Determina a contrarre n. 74 del 23.07.2024;

°

DI AFFIDARE alla ditta SA srl Sistemi Automatici, con sede a Bagheria {PA) in Via Marvuglia, n. 31-
P.IVA 06594490820 ia fornitura di materiale elettrico sciolto e cavi funzionali alla manutenzione
del pozzo P24— Paganoestazione di rilancio per l'importo complessivo di €. 34.160,00 incluso IVA;

pag.2.di 4
—

.IT



=
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €: 34.160,00 al capitolo 1330/2024 del Bilancio di dell'Ente,
salvo successiva e diversa imputazione su capitoli di spesa indicati nel bilancio di previsione corrente
in corso di rielaborazione;

°

DI DARE MANDATOai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali, procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi, a seguito di accredito delle
somme di cui alla disposizione n. 553 del 13.06.2024 relativa all'O.D.C.P.C. n.1084/24, previa
acquisizione delle fatture emesse dall'affidatario, imputate dal RUP per l'affidamento e vistate dal
RUP del progetto; o.
DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali, procedendo,tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle
fatture emesse dall’affidatario, imputate dal RUP per l'affidamentoe vistate dal RUP del progetto.
DI TRASMETTERE per gli adempimenti di competenza al settore Ragioneria, RUP per l'affidamento,
al RUP del progettoe al Dipartimento di Protezione Civile della Regione Siciliana.

‘pag.3 di 4



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA

che la presente Determina del Vice Direttore Generale n. del . -2024

è stata pubblicata all'Albo *Consorziale e sul sito ‘istituzionale dei Consorzio

{www.consorziobonificaGenna.it} dal al

Enna, lì
»

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

{Avv D. Eleonora BRUNO)

pag.4 di 4



f

coi. Belibera:del. Consiglio det Min



2 cabina HÎRegia cori nota prot. LP 23858 del 10.dé. pla

4, stétà evidenziata la funzione dei “soggetti attuatori” degli” interventi

eletropompae
s

tondotta premm èfite pozzo” 0
Revamipirig — Potenziamento attuale. sisterna: di

2 |Agira £.180.000

. ompren
l'altro, per le ‘aziende agricoledella. pri

-  il’Préfetto di Enna,conòta del 3.07.2024,d5:
igli effetti della cris idrica sul comparto agricolo del ‘territorio, sollecitarido, la
fornire soluzioni emergenziali e urgetiti per alleviaré, almeno: ‘paîzialrmente, Fattuale stato. di

Dr
ulteriori Spam provengòn daPSA





VISTO DIREGOÎARITA'CONTABILE si

|
Per quanto concernelaregolarità contabile arére: FAVOREVOLE‘ e

Leda etc Sat TaI* IL CAPO SETTORE RAGIONERIA. ::
Le (Dott. Francesco NASONTE): 35 © i. ©

23 " La

Tn a i date a 07 La


